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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

۹اجتماعی

گزیده  نسخه فوری علیه آلودگی هوا
 همزمان با انتشار گزارش های بین المللی درباره مرگبار بودن ذرات کمتر از 2.5 میکرون، مرکز پژوهش های مجلس 15 راهکار
  کم هزینه و زودبازده   را برای حفظ سلامت نیمی از جمعیت کشور پیشنهاد کرد؛ سازمان محیط زیست هم امیدوار است 

بودجه قانون هوای پاک در لایحه 1402 پیش بینی و تصویب شود

مصطفی عبدالهی – همزمان با انتشار هشدار 
سازمان هواشناسی درباره افزایش غلظت آلاینده 
های جوی در شش استان کشور، نتایج تحقیقات 
جدید در کشور کانادا هم تایید کرد که حتی 
مواجهه کوتاه مدت با ذرات بسیار کمتر از 2.5 
میکرون نیز می تواند عامل مرگ های زودرس 

باشد.

هفته آلوده برای 6 کلان شهر       
آن طور که سازمان هواشناسی اعلام کرده است، 
به دلیل سکون هوا، غلظت آلاینده های جوی 
از یک شنبه 29 آبان تا سه شنبه اول آذرمــاه در 
شش شهر اراک، اصفهان، تبریز، ارومیه، کرج 
و تهران افزایش خواهد یافت و خروجی اش 
ناسالم شدن هوا برای گروه های حساس و در 
صورت مهارنشدن منابع آلاینده ثابت و متحرک، 
در بعضی ساعات، بــرای تمام گــروه ها ناسالم 

خواهد بود.

سال 1400 و 21 هزار قربانی       
به صدور این اطلاعیه ها و هشدارها در پاییز 
ــادت کــرده ایــم و سال هاست  و زمــســتــان عـ
همزیستی با هوای آلوده را پذیرفته ایم؛ البته 
چراکه  غیرمسالمت آمیز،  همزیستی  یــک 
طبق اعــلام  وزارت بهداشت، فقط در سال 
۱400 حــدود 2۱ هــزار نفر از بزرگ سالان 
به دلیل آلــودگــی هــوا ناشی از ذرات معلق 
کمتر از2/5 میکرون فوت کرده اند. آماری 
که نسبت به سال قبل آن، از افزایش حدود 
دوبرابری فوت شدگان حکایت داشت و علتش، 
تغییر معیارها و استانداردهای جهانی در این 

سنجش اعلام شد.

حتی مواجهه کوتاه مدت با ذرات بسیار        
کمتر از 2.5 میکرون

حالا تحقیقات علمی جدیدی که در دانشگاه 
مک گیل کانادا انجام شده است نیز درستی تغییر 
استانداردهای جهانی را تایید می کند. به گزارش 
ایسنا، سازمان جهانی بهداشت پیش از این در 
سال 20۱6 اعلام کرده بود که سالانه بیش از 
4.2 میلیون نفر به دلیل قرارگرفتن طولانی  مدت 
در معرض ذرات ریز آلودگی هوا )2.5 میکرون( ، 
با مرگ زودرس مواجه هستند. آن طور که ایسنا 
گــزارش داده، طبق ایــن تحقیق دانشگاهی 
 ،Science Advances منتشرشده در مجله
حتی قرارگرفتن کوتاه مدت در معرض ذرات 
آلوده بسیار کمتر از 2.5 میکرون هم می تواند 
سالانه منجر به مرگ زودرس ۱.5 میلیون نفر در 

جهان شود.

قانونی که همچنان روی هواست!       
با این تحقیقات علمی، اجرایی شدن قانون هوای 
پاک در کشور ما هم دوچندان اهمیت خودش 
را نشان می دهد؛ قانونی 56 ماده ای که طبق 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس، اجرای 22 
ماده آن ضعیف، ۱7 ماده متوسط و فقط اجرای 
۱7 ماده آن خوب برآورد شده است و  به طور کلی 
دستگاه های اجرایی در اجرای قانون هوای پاک 
و آیین نامه فنی آن عملکرد ضعیف رو به متوسط 

داشته اند.

پیشنهاد 15 راهکار کم هزینه و زودبازده       
حالا اگرچه همچنان باید به اجرایی شدن این 
قانون امیدوار بود و آن را مطالبه کرد، اما به نظر 
می رسد حتی مرکز پژوهش های مجلس هم 
چندان امیدی به آن ندارد و به همین دلیل در 
پژوهشی جدید، ۱5 راهکار کم هزینه و زودبازده 
را برای کاهش آلودگی هوا پیشنهاد کرده است؛ 

راهکارهایی که گفته می شود در شهری مانند 
تهران می تواند حداقل 27.8 درصد از انتشار 
آلاینده های گازی و ۱9.6 درصد از انتشار ذرات 
معلق آلاینده بکاهد. برای این میزان کاهش، 
به ۱07 هزار میلیارد ریال اعتبار نیاز است که 
گفته شده می توان آن را توسط دولت، شهرداری 
ها، متقاضیان و سایر منابع تامین کرد. نکته مهم 
این که با صرف این اعتبار، ۱76 هزار میلیارد ریال 
عایدی اقتصادی ناشی از کاهش آلودگی هوا 
حاصل خواهد شد که نشان می دهد طول دوره 
بازگشت سرمایه، کمتر از یک سال است. ضمن 
آن که طبق اعلام مرکز پژوهش های مجلس، 
این ارقام در مقایسه با اجرای راهکارهای اصلی 
کاهش آلودگی هوا، بسیار مقرون به صرفه و مؤثرتر 
است، به گونه ای که با صرف کمتر از یک سوم 
هزینه، بین 2 تا ۳ برابر کاهش آلودگی هوا حاصل 

خواهد شد.

نیمی از جمعیت کشور در معرض آلودگی        
هوا

البته این گزارش، روایت های تلخی هم از وضعیت 
آلودگی هوای کشور و خسارات و تبعات آن دارد:

* در بسیاری از شهرهای بزرگ و متوسط کشور، 
غلظت بعضی از آلاینده های هوا از استانداردهای 
ــرآورد  ملی به مراتب بالاتر اســت؛ طــوری که ب
می شود با احتساب تأثیر پدیده ریزگردها، بیش 
از نیمی از جمعیت کل کشور در معرض آلودگی 

قرار دارند.
* این مشکل نه تنها سلامت مردم را به مخاطره 
می اندازد، بلکه هزینه های زیادی را به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم بر حوزه سلامت و دیگر 

حوزه های اقتصادی تحمیل می کند.
ــار مالی زیـــادی بــه علت مرگ  * همچنین ب
ومیرهای زودرس بر سیستم بهداشتی تحمیل 
می شود و با وقوع مرگ های زودرس سال های 
زیادی از عمر افراد و نیروی کار کشور از دست 

می رود.
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ــوش گل علیزاده«، سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم  »داری
سازمان حفاظت محیط زیست، دربــاره برنامه های این سازمان 
برای اجرایی شدن هوای پاک، به خراسان می گوید: خوشبختانه با 
پیگیری ها و نظارت هایی که برای اجرایی شدن این قانون صورت 

گرفت، برنامه های دستگاه های مرتبط اخذ  شده و بودجه بندی لازم برای آن صورت گرفته است 
که در لایحه بودجه ۱402 دولت، به مجلس پیشنهاد خواهد شد. وی می افزاید: با توجه به میزان 
اعتباری که در مجلس برای اجرای این قانون تصویب شود، اجرای برنامه های دارای اولویت و 
با اثربخشی بیشتر را در دستورکار خواهیم گذاشت. گل علیزاده درباره برنامه های کوتاه مدت 
کاهش مشکل آلودگی هوا نیز می گوید: در قانون هوای پاک نیز برنامه های کوتاه مدتی مانند 
عملکرد دقیق مراکز معاینه فنی، توزیع سوخت استاندارد در کلان شهرها و ممنوعیت تردد 
خودروها و موتورسیکلت های فرسوده پیش بینی شده بود که هر یک به دلایلی به طور کامل 

اجرایی نشد و اجرای این قانون ناتمام مانده است.

سرپرست مرکزملی هوا و تغییراقلیم مطرح کرد: 
   

امید هوای پاک به بودجه 1402 

رسانه های جهان 

یــورونــیــوز:دُبــی 
همیشه  از  بیش 
آینده  اقتصاد  بــر 
تمرکز کرده است 
و دانــش روباتیک 
و خــودکــارســازی 
در کــانــون تــوجــه مــســئــولان آن قــرار 
ــی  ــی رود دُب ــ گــرفــتــه اســت. انــتــظــار م
در زمینه بــه کــارگــیــری روبـــات هـــا و 
خودکارسازی امور در میان ۱0 شهر 
نخست جهان قرار بگیرد. کارشناسان 
می گویند افزایش بهره وری سبب رشد 
چشمگیر اقتصاد می شود و همزمان 
گــزارش هــای اخیر اقتصادی حاکی 
از آن است که هوش مصنوعی تا سال 
ــورو به  ــدود ۱۳ تریلیون ی 20۳0 ح

اقتصاد جهانی کمک خواهد کرد.

وله:پس  دویچه 
ــای  ــره ــی ــاخ ت از 
مــکــرر ســرانــجــام 
مــــــامــــــوریــــــت 
با  ــک،  ی آرتمیس 
موفقیت آغاز شد 
و فضاپیمای ناسا راه مدار کره ماه را در 
پیش گرفت. پوشش حفاظتی سفینه 
اوریون در برابر گرما در شرایط فضایی 
و عملیات تجسس و بازیابی یک خدمه 
احتمالی از دیگر آزمایش هایی است 
که در ماموریت آرتمیس یک انجام 
می شود. قرار است در سال های آینده 
و مراحل بعدی برنامه آرتمیس چهار 
فضانورد در مدار کره ماه قرار گیرند و 

دو نفر آن ها بر سطح ماه فرود بیایند.

امروز، واریز افزایش 30 درصدی 
مستمری مددجویان کمیته امداد

طبق اعلام سیدمرتضی بختیاری، رئیس کمیته 
امداد امام خمینی)ره(، به دنبال مصوبه مجلس 
و تایید شورای نگهبان، مستمری مددجویان به 
همراه افزایش ۳0 درصــدی، امــروز، شنبه 28 
آبان ماه پرداخت می شود. طبق اعــلام پایگاه 
اطلاع رسانی کمیته امداد، با اجرای این مصوبه، 
مستمری خانوار تک نفره تحت حمایت به 550 
هزار تومان و مستمری خانواده دونفره به 780 
ــزار تومان افــزایــش خواهد یافت. همچنین  ه
مستمری خانوار سه نفره به یک میلیون و 90 هزار 
تومان، خانواده چهارنفره به یک میلیون و 400 
هزار تومان و مستمری خانوار پنج نفره و بالاتر 
به یک میلیون و 720 هزار تومان خواهد رسید. 
مابه التفاوت افزایش مستمری مهرماه مددجویان 
نیز تا 48 ساعت پس از پرداخت مستمری آبان، به 

حساب مددجویان واریز می شود.

افزایش مستمری مددجویان بهزیستی        
واریز شد

سازمان بهزیستی نیز با صــدور اطلاعیه ای از 
پــرداخــت افــزایــش مستمری مــددجــویــان این 
سازمان خبر داد و نوشت: با این افزایش ۳0 
درصــدی، میزان مستمری نسبت به شهریور، 
در خانوارهای یک نفره از 420 هزار به 546 
ــزار تــومــان، در خانوارهای دونــفــره از 600  ه
هــزار به 780 هــزار تومان، در خانوارهای سه 
نفره از 840 هــزار به یک میلیون و 92 هزار 
تومان، در خانوارهای چهار نفره از یک میلیون 
و 80 هزار به یک میلیون و 404 هزار تومان و در 
خانوارهای پنج نفر و بیشتر از یک میلیون و ۳20 
هزار به یک میلیون و 7۱6 هزار تومان مستمری 
افزایش یافت و به حساب مددجویان واریز شد. 
مابه التفاوت مستمری مهرماه نیز در اسرع وقت به 
حساب مددجویان این سازمان واریز خواهد شد.

6.5 میلیون موتور سوار 
گواهی نامه ندارند

رئــیــس پلیس راهــنــمــایــی و رانــنــدگــی فــراجــا 
فاقد  موتورسیکلت سوار  میلیون  گــفــت:6/5 
ــه گـــزارش  گــواهــی نــامــه رانــنــدگــی هستند. ب
خــبــرگــزاری صــداوســیــمــا، ســردار سیدکمال 
ــاره به نقش موتورسیکلت ها در  هادیانفر با اش
ــزود: متأسفانه ۳4 درصــد از  وقــوع تصادفات اف
تــصــادفــات در کــشــور بــه خــصــوص در شهر ها، 
مربوط به موتورسیکلت سواران بوده اما دلایلی 
از جمله گرانی و هزینه های دریافت گواهی نامه و 
به خصوص بوروکراسی های اضافی و زائد، سبب 
شده تمایل به دریافت گواهی نامه موتورسیکلت 
ــور به  کمتر بــاشــد. بــه همین دلیل پلیس راهـ
دنبال تمهیدات مناسب با استفاده از اختیارات 
قانونی خود برای تسهیل در صدور گواهی نامه 

موتورسیکلت هاست.

راهکارهای کم هزینه  و  زود بازده پیشنهاد شده

راهکارنوع منبع آلایندهشماره

الزام آزمون آلایندگی جاده ای PEMS برای شماره گذاریکلیه خودروها1

نصب فیلتر جاذب ذرات معلقاتوبوس درون شهری دیزلی2

نصب فیلتر جاذب ذرات معلقکامیون درون شهری3

بازسازی اساسی و نصب فیلتر جاذب ذرات معلقاتوبوس فرسوده دیزلی4

اتوبوس گازسوز5
تدوین سند فنی تعیین نوع تجهیزات ، روش نصب و تعیین 

خودروهای هدف

تعویض کاتالیستتاکسی6

بازیابی کاتالیستخودروهای شخصی بنزینی7

خودروهای شخصی بنزینی8
درج کد شناسایی روی کاتالیست در زمان تولید و بازبینی 

در مراکز معاینه فنی

نصب انژکتور و تغییر سیستم پاشش سوختموتورسیکلت کاربراتوری۹

مدیریت تقاضای سفرهای درون شهریپایانه های اتوبوسرانی10

مدیریت تقاطع ها و تخلفات اثرگذارمدیریت ترافیک11

حذف کارکرد درجا در پایانهمدیریت ترافیک12

مدیریت توزیع سوخت باکیفیتکیفیت سوخت13

اجرای طرح کهابجایگاه های سوخت14

نصب فیلتر جاذب ذرات معلقماشین آلات عمرانی و ژنراتور15

مدیرکل مشاوره و امور روان شناختی سازمان بهزیستی کشور  از افزایش 
۱۱ درصــدی تماس ها با سامانه مشاوره تلفنی ۱480 در شش ماه 
نخست امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل خبر داد. به گزارش باشگاه 
خبرنگاران، وحیدنیا در این باره گفت: در شش ماه اول امسال 864 هزار 
تماس با سامانه ۱480 برقرار شده که بیشترین میزان تماس های حوزه 
اختلالات، مرتبط با اختلالات اضطرابی، افسردگی و دوقطبی و در حوزه 
مربوط به مشکلات، عمدتا مسائل معطوف به خانواده بوده است. وی با 
بیان این که میزان تماس گیرندگان با خط مشاوره ۱480 به طور متوسط 
نسبت به مدت مشابه سال قبل با افزایش ۱۱ درصدی همراه بوده است، 
افزود: میزان تماس گیرندگان زن نسبت به تماس گیرندگان مرد بیشتر 

بوده و همچنین بخش اعظمی از تماس ها مربوط به تماس دانش آموزان 
و دانشجویان بوده است.

 مدیرکل مشاوره و امور روان شناختی سازمان بهزیستی کشور با اشاره 
به این که الگوی تماس ها نسبت به سال قبل تغییری نکرده و تنها 
میزان تماس ها با سامانه ۱480 بیشتر شده که این موضوع می تواند 
به دلیل معرفی خدمات یا افزایش نیاز های خدمات روان شناسی 
باشد، افزود: در خدمات مشاوره ۱480 خدمات مرتبط با نیاز های 
افراد احصا شده و افراد نیازمند خدمات تخصصی تر و مداخلات ویژه 
به مراکز مشاوره ای حضوری بخش دولتی یا مراکز غیردولتی ارجاع 

می شوند.

افزایش تماس ها با سامانه مشاوره 1480 در شش ماه اول 1401

 تمدید اعتبار کارت های ملی
 تا پایان 1405

رئیس سازمان ثبت احوال کشور گفت: با توجه به 
این که صدور کارت های هوشمند ملی به صورت 
فراگیر از سال ۱۳9۳ آغاز و تاریخ اعتبار آن 7 
سال در نظر گرفته شده بود، تاریخ اعتبار آن ها تا 
پایان سال ۱405 تمدید می شود. هاشم کارگر 
در گفت وگو با ایسنا افزود: نسل جدید کارت های 
هوشمند را براساس فناوری های روز تولید و 
صادر می کنیم و این موضوع یکی از مهم ترین 

دلایل تمدید کارت های ملی بوده است.

میانگین تجویز دارو در ایران بالاتر 
از دنیا و حدود 3.6 قلم است

معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی گفت: در دنیا میانگین تعداد اقلام 
دارویی موجود در یک نسخه ۱.2 تا ۱.8 )کمتر از 2 
قلم( است؛ اما در ایران به طور متوسط در هر نسخه 
۳.6 قلم دارو تجویز می شود. به گزارش ایرنا، یونس 
پناهی افزود: در ایران تجویز و مصرف بی رویه دارو 
داریم و این موضوع از آن رو که هرچه تعداد داروی 
مصرفی بیمار بیشتر باشد، ممکن است عوارض 
و تداخل دارویی بیشتری برای بیمار ایجاد کند، 
قابل تامل است. وی افزود: بالا بودن میانگین اقلام 
دارویی در نسخه ها همچنین برای بیماران و تامین 
کننده دارو هزینه بیشتری دارد و افراد زیادی را در 
سیستم بهداشت و درمان کشور درگیر این بخش 
می کند؛ درصورتی که می توان از توان تخصصی 
افراد شاغل در این بخش به صورت بهینه و در جای 
لازم استفاده کرد. وی گفت: در همین زمینه قرار 
است نشستی با حضور معاونان آموزشی، درمان و 
سازمان غذا و دارو برگزار شود زیرا درزمینه تجویز 
و مصرف بی رویه دارو نیاز به فعالیت های آموزشی 
داریم و پزشکانی که تحت آموزش دانشگاه های 
علوم پزشکی کشور هستند نیز باید با همه اشکال 
دارویی موجود در کشور و فارماکوپه دارویی کشور 

آشنا شوند. 


